Aşa se explică
de ce toţi succesorii lui Francesco Crispi, în ciuda
judecăţilor negative11 emise, vor accepta să reînnoiască
acordul exact în termenii în care a fost redactat, un
eventual refuz fiind interpretat de aliaţi ca un semn
de schimbare în orientarea politică externă, ceea ce
diplomaţia italiană nu-şi putea permite.

Aderarea era stabilită pentru cinci ani, dar
se prevedea că dacă Tratatul principal din 18/30
octombrie 1883 va expira înaintea acestui termen, ea va
înceta în acelaşi timp12.

În martie 1888, guvernul Brătianu fusese răsturnat,
fapt ce ar fi putut periclita alianţa României cu Puterile
Centrale, deoarece orientarea fruntaşilor conservatori
nu prezenta pentru aliaţi nici o siguranţă.

După demisia generalului Florescu, regele i-a
încredinţat sarcina formării noului guvern lui Lascăr
Catargiu, iar ca ministru de externe a fost propus Al.
Lahovary. Simţind momentul prielnic, reprezentanţii
austro-germani la Bucureşti au intervenit pentru
grăbirea reînnoirea tratatului24.

La 18/30 martie 1892, regele a discutat problema
cu Al. Lahovary, comunicându-i existenţa şi clauzele
acordului cu Puterile Centrale, însă larga campanie
provocată de intensificarea mişcării memorandiste l-a
determinat să amâne discuţiile cu Lascăr Catargiu.
În sfârşit, la 15/27 mai 1892 regele a vorbit şi cu
Preşedintele Consiliului, comunicându-i conţinutul
tratatului şi necesitatea înnoirii lui. Tratativele
s-au desfăşurat în prima jumătate a lunii iunie, însă
semnarea noului tratat are loc în 13/27 iulie 1892, la
Sinaia.

Factorii de răspundere de la Viena au avut o
atitudine rezervată şi faţă de demersurile guvernului
român, întreprinse la Poartă în vederea obţinerii până
la urmă, în favoarea aromânilor, a faimoasei irardele
din 9/22 mai 1905, tratative ce au trecut şi prin faţa
unui conflict diplomatic36. Potrivit unui raport din
17/30 ianuarie 1905 al ministerului României la
Constantinopol, Alexandru Em. Lahovary, baronul
Calice, ambasadorul Austro-Ungariei în Turcia a
dovedit faţă de punctual de vedere al guvernanţilor de
la Bucureşti “o dezinteresare absolută […] dacă nu chiar
o ostilitate evidentă”, spre deosebire de ambasadorii
Germaniei, Italiei şi Rusiei ce acordaseră diplomatului
român “la Poartă şi la Palat un sprijin cât se poate de
preţios”37.